*Romanæ Jurisprudentiae status.*

§. XCIV. Nec meliorem nacta fuit fortunam Romanorum Jurisprudentia; Cujaciana enim Schola publica lege proscripta, Bartolinam Philippus II. et III. in novis legibus, quas

Academiae Conimbricensi dederunt 8. Jun. ann. 1597., et 20. Jul. 1612., comprobarunt, eamque Doctor Navarrus, et alii, qui eum exceperunt, duorum saeculorum curriculo ad nostram usque aetatem protraxerunt.

Navarris (Martins Aspilcuets) sub Joanne III. ann. 1538 Conimbricae Jus Canonicum magna cum celebritate professus fuit. Illius nomen inter alios extollunt Nicolaus Antonius *Biblioth. Hispan.*, et Joannes Doujatius *Praelect. Canon.* lib. 5. cap. 8.: sed profecto tanti faciendus non est, quanti eum vulgo faciunt, nec cum celebrioribus hujus saeculi interpretibus, qui utrique Juri operam dederunt, comparandus; facile enim ex ejus scriptis adparet Navarrum in tradendi docendique ratione nihil fere a Bartolini scholae methodo diffire; quare eam in Jure Canonico primus apud nos fundasse videtur. Qui vero eodem saeculo Jus Romanum docuerunt, veluti Gundisalvus Vazius Pintus, Alvarus Valascus, Arius Pinellus, Emmanuel a Costa, ceteri, Navarro et Juris scientia, et methodo superiores sunt, et magis ad Cuiacii doctrinam atque elegantiam adcedunt. Romanam autem Jurisprudentiam sub eodem Philippo deformativit, et Bartoli scholam in Academiae viridario primus plantavit Lusitanus alter Navarrus (Emmanuel Rodericus), Institutionum Imperialium Professor creatus ann. 1591., Digesti Veteris 1602., tandemque vespertinus ann. 1608. Honorificam illius de more mentionem faciunt Barbosa *Biblioth. Lusit.*, Franciscus Carneiro de Figueiroa *Memor. Academ. Cominbr.* Itaque Philippus Bartoli doctrinam in foro adprobavit Ord. lib. 3. tit. 64; in Academia vero illius scholam Legibus ann. 1597. et 1612. latis stabilivit. Harum vero Legum Academiarum Codex, quo a Philippo II. et III. per duo circiter saecula Academia Conimbricensis usa fuit, quam male Jurisprudentiae et literis omnibus consuluerit, officii ratione sui ex professo demonstravit gravissimorum, doctissimorumque hominum Collegium, quod 23. Decembr. ann. 1770. Fidelissimus atque Augustissimus Rex noster Josephus I. Olisipone creavit, ut ad eum pro Academicis Studiis regundis, et denuo fundandis consultationes deferret, in Opero *Compendio Historico inscripto*, quod die 28. Aug. 1771. prodit.

## CAPUT X.

DE JURE LUSITANO AB JOANNE IV. AD NOSTRA TEMPORA.

---

### *Joannis IV. leges.*

§. XCV. **J**oannes IV., Supremum pro rebus bellicis expediendis Consilium instituit 11. Decembr. 1640., cui Regimen dedit 22. Decembr. 1643. apud novum *Regim. Syst.* per Ludov. Joseph. Robert. tom: 5. pag. 221. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. XI. §. XV.), et Consilio pro Indiae Statu, et Transmarinis negotiis decidendis instituto 25. Jul. ann. 1604. novum Regimen dedit. 14. Jul. 1642., Collect. I. ad Ord. lib. 1. tit. 51. N. 7. (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. II. §. IV.). Conventum, qui de rebus ad commercium pertinentibus provideret (§. CII.), Dipl. 10. Mart. 1649. creavit, qui exstinctus fuit Diplom. 1. Febr. 1720., Sous. *Hist. Geneal.* Tom. IV. *Probat.* ad lib. VII. Nn. 17. 18. In Comitiis Olisiponensibus 28. Januar. ann. 1641. habitis inter alia constituit, 1) ut nepos ex filio primo genito filio secundo genito in successione bonorum Regiae Coronae preeferatur, ab rogata Ordinatione lib. 2. tit. 35. §. 1., Dipl. 2. Maii 1647., Collect. I. ad eamdt. N. 1. (Inst. de Jur. Personar. Tit. III. §. XXVI.): 2) ut non possent Curiae cuiuslibet Praesides Officia vacantia domesticis conferre, Dipl. 9. Septembr. 1647. Collect. I. ad Ord. lib. 2. tit. 46. N. 1.: 3) ut nec ii, nec Palatii Senatores feminas, quae sub illorum mancípio, aut servitio essent, iis,

qui Magistratus honores ambient, in matrimonium darent, Dipl. 25. Maii 1647., ibid. N. 2.: 4) ut nullius momenti esset testamentum a Religioso scriptum, si testator Monasterium heredem diceret, aut legatum quodvis Monasterio relinququeret, Dipl. 2. Maii 1647. Collect. I. ad Ord. lib. 4. tit. 80. N. 1. Similem huic legem jam antea Philippus IV. tulerat ann. 1634. non ubique locorum, sed in India tantum valitaram, ibid. N. 2. Eamdem confirmavit providentissima lex 25. Jun. ann. 1766. §. 1. et seq.: 5) ut de cujuscumque Magistratus licentia Tabelliones instrumentorum exempla exsicerent, abrogata Ordinatione lib. 1. tit. 78. §. 19., et lib. 3. tit. 60. §. 6., Dipl. 27. April. ann. 1647. Collect. I. ad Ord. lib. 1. tit. 78. N. 2.: et denique 6) ut Medici et Chirurgi medicaminum nomina vulgari lingua, et usitatis literis, minime vero siglis, et notis scriberent, Dipl. 13. Mart. 1656. Collect. I. ad Ord. lib. 1. tit. 58. N. 10.

Joannes IV., Decembr. ann. 1640. a primoribus Civitatis, et postea ab universo Populo Comitiis generalibus 28. Januar. ann. 1641. solemniter, et majorum more Rex consulatus, non Imperium, quod jam illius erat, sed ejus possessionem, neque majestatem, quam prae se jam ferebat, sed illius tunc demum exercitum Populi suffragiis adquisivit. Nunquam enim in Lusitania, defuncti Regis filii, cognatis exstantibus, penes Populum libera fuit. Regis eligendi potestas, ut jam dudum adversus Josephi Teixeræ Libellum *de Regum Portugaliae Origine* demonstravit Oduardus Nonius Leo Censur. 78. [§. LXVI. Not. (a).] Quare injuria Populi suffragiis Joannes Regnum, et illius possessionem obtineret, nisi ad eum jure sanguinis, et successionis legitimæ ex capite Catharinae Serenissimæ, filiae Oduardi Infantis, Henrici Cardinalis Regis fratri, et Emmanuelis Regis filii, adtineret. Itaque Populus Olisiponensis Comitiis nullum majestatis jus, quod non habebat, in Joannem transtulit, aut transferre unquam potuit, sed tantum declaravit legitimum eum Regem esse. Regni successorem atque heredem, eidemque, tamquam Domino et Regi, debitam, ut par erat, fidem, obedien-

tiamque juravit. Quamobrem quae in vestibulo et pro  
mio horum Comitiorum leguntur in libello sub nomine  
Francisci Valasci de Gouvea, edito haec inscriptione et  
titulo: *Joannes IV. Serenissimus Portugaliae Rex justus  
consulatus*, qui Lusitana primum lingua prodidit ann.  
1644., Latina 1645, quod scilicet Populus Regem creare,  
et depottere possit, quod Regis potestes a populo profi-  
ciscator, et quod is possit, si res ita exegerit, maiestas-  
tem, quam a principio Regi contulit, aliquando sibi pra-  
sumere ac vindicare, et id genus alia, ineptissima sunt,  
et ex infami, et summe existiali Monarchomachorum secta  
deprompta.

### *Alphonsi VI.,*

§. XCVI. Alphonsus VI. inter alia decre-  
vit, ut non possent Scribae, Tabelliones, cœ-  
teri, qui aliorum munera, officiaque obierint,  
eisdem plus quam tertiam redditum partem dare,  
Dipl. 22. Jun. ann. 1667. Collect. I. ad Ord. lib.  
I. tit. 97. N. 3.: ut Provinciarum Praesides, et  
Judices *foranei* ad superiores remitterent mili-  
tes, qui fuerint absque licentia, vel ea demum  
finita, in parentum, vel cuiusvis alterius domo  
reperti, Decret. 30. Januar. 1664. Collect. II.  
ad Ord. Lib. I. tit. 60. N. 11. Et denique illud  
vectigalis genus pro officiis et muneribus Regiis  
persolvendum, quod *Novos Direitos* appellamus,  
aestimavit, et pro eo consecutando ac procuran-  
do Regimen dedit 11. April. ann. 1661. Collect.  
I. ad Ord. lib. I. tit. 2. N. 7.

### *Petri II.,*

§. XCVII. Petrus II. in Comitiis Olisipone  
27. Januar. ann. 1668. habitis Portugaliae Re-  
gimen, vivo adhuc Alphonso fratre, suscepit,  
illudque sub nomine Principis tenuit ad annum  
usque 1683., quo Alphonsus Rex e vita excess-  
it. Bonas interim leges sancivit, quarum unam,

vel alteram referre juvat, veluti ne bona, quae titulo emphyteutico possidentur, reapse, seu per glebas, sed aestimatione tantum dividantur, Dipl. 6. Mart. 1669. Collect. I. ad Ord. lib. 4. tit. 96. N. 1., et ne Conimbricae Scholastici talare pallium, vel pileum capiti imponant, Dipl. 25. April., et 20. Septembris ann. 1674. Collect. I. ad Ord. lib. 5. tit. 79. Nn. 4. et 5. Et iis denique, qui frumentum intercipiunt, graves indixit poenas, securitatis literas dene-gavit; et Clericos de turpissimo hoc crimine convictos, tamquam domesticos patriae hostes, proscripsit, Decret. 25. Januar. ann. 1679. Collect. II. ad Ord. lib. 5. tit. 76. Nn. 1. 2. 3.

*Joannis V.*

§. XCVIII. Eidem 9. Decembr. ann. 1706. mortuo successit Joannes V. Rex Fidelissimus. Egregia multa et praeclara gessit. Regiam Lusitanæ Historiae Academiam Olisipone instituit 8. Decembr. ann. 1720., et multiplices tandem easque sapientissimas edixit leges, quas referre necessum non est, cum in nova Legum Extravagantium Collectione ann. 1747. edita habeantur. Illius sapientiam ac religionem inter alia commendat Diploma 20. Aug. 1721. Collect. I. ad Ord. lib. 5. tit. 12. N. 5., de cippis, numismatibus, et antiquitatis aliis ru-deribus non abolendis (Inst. Jur. Crim. Tit. V. §. VII.), et 3. Aug. 1708. Collect. I. ad Ord. lib. 5. tit. 99. N. 1., de haereticorum filiis impube-ribus ab amplexu matrum religionis causa non eripiendis.

*De variis Philippini Codicis editionibus.*

§. XCIX. Neque Philippinus Codex (§. XCII.) sub legitimis Portugaliae Regibus vim et auctoritatem leges habere desiit; eum quippe Joannes IV. Regio Diplomate 29. Januar. ann. 1643. confirmavit, et variae postea illius editiones in lucem prodierunt.

Primum sub Petro II. per Emmanuelem Lopesium Ferreiram in Monasterio S. Vicentii Canonicorum Regulare Olisipone ann. 1695. 3. vol. fol., secundo sub Joanne V. in eodem Monasterio ann. 1708. 3. tom. 8., et iterum sub eodem in officina Patriarchali Olisipone anno. 1727. 3. tom. 8. recusus fuit (§. LXXXVII. Not.). Ex Regio autem Joannis IV. Diplomate 29. Januar. 1643. luculentissime constat Regem invictissimum, quasi necessitate compulsum, Philippinum Codicem comprobasse; namque ait declarationibus eum non nullis et correctionibus indigere, subjungitque universum Populum in Comitiis ann. 1641. ab eodem enixissime postulasse, ut novus alias emendator et sincerior Patriarum Legum Codex ederetur. Verum, cum sileant inter arma leges, illud optimi Principis votum, et tam justum ac salutare Regni totius postulatum in tanto armorum strepitu vix ac ne vix quidem successum habere poterat. Imperantibus vero Alphonso VI. Petro II. et Joanne V. de novo Patrii Juris Codice faciendo, emendando, et in meliorem ac simpliciorem ordinem redigendo, vel ob intestinas seditiones, factionesque civiles, vel misero nescio quo, ac illaetabili Lusitanae Jurisprudentiae fato, ne cogitatum quidem unquam fuisse puto.

*De novissima, ejusque Repertorio.*

§. C. Omnia tamen splendissima ea habetur, quae, Joanne V. imperante, Olisipone anno 1747. tandem prodiit: cui adcessit Legum Extravagantium, et Supplicationis, Portuensisque Domus Decisionum Collectio ab anno 1603 usque ad annum 1746., secundum ordinem librorum et titulorum admodumata, Ordinationum denique index generalis, seu Repertorium

Haec postrema Philippini Codicis editio ann. 1747., et illius Repertorium vulgo maximo in honore, et prelio habetur: sed, si dicendum quod res est, eam ego superfluum omnino judico, cum non semel eodem saeculo prodierit. (Omnium postremae sunt, quae Conimbr. prodierunt typis Academicis ann. 1789., 1806., et 1824. 4. 3. vol. Haec ultima vero adcuratissima inter omnes editio est, utpote exacta et expurgata ad fidem principis editionis an. 1603., ut patet ex Indicibus errorum et emendationum ad cujusque libri calcem positis, in quibus octingenti fere loci relati correctique fuere.) Repertorium vero et illius Notas, quas tanti faciunt Advocati, nihil ego reputo. Nam in primis hoc volumen tantae molis est, et adeo immensae magnitudinis, illud, nisi qui multum corporis viribus valeat, vix evolvere possit. Indicem vero, et generale Ordinationum et Legum Repertorium jam multo antea, et melioribus quidem temporibus ordiaverant Oduardus Nomitis Leo ad Ordinationem Emmanuelinam, Olisipone 1560., et ad Philippinam Caspar Soarius da Gama, Regius sub Philippo II. Procurator, et tandem celebris Emmanuel Mendes a Castro Olisipone ann. 1604., 1608. et 1623., Coimbrac 1661 et 1725., quibuscum movi Repertorii auctor. (Hieronymum Silva Pereiram esse constat ex *protestatione* in fine Operis adposita) non est ulla ex parte comparandus. Remissiones autem Doctorum et Notas, ab imperitis harum rerum aestimatoribus tantopere celebratas, ex eodem Emmanuelis Mendes a Castro Repertorio hausit fere omnes: in iis vero, quae de suo adposuit, omnibus, quibus nares paulo sunt acutiores, palam fecit, se Jureconsultum minime esse, sed Leguleium, eumque vulgarem. Namque passim, et fere ubique lectore offendet interpretationes, seu Notas cerebrosas, et legum nostrarum verbis mentique contrarias. Non nulla exempla adducam. Ordinationem lib. 2. tit. 18. §. 5., qua cautum est, ne Clerici bona sua testamento Ecclesiasticis, Monasteriis, et Ecclesiis relinquant, intelligit de bonis ab eisdem adquisitis, secus de patrimonialibus, seu hereditariis, verb.: *Clerigo, que herda.* Ordinationem eodem lib. et tit. §§. 5. et 8., qua Clerico proximo agnato jus ab intestato Clerico succedendi adstruitur, dummodo quae ab illo habuit, intra annum vendat, in bonis quoque patrimonialibus locum habere negat, et in usu nunquam et praxi fuisse affirmat, verb.: *Clerigo pode comprar.* Similem Ordinationem eod. lib. tit. 16., qua Clericis interdicitur bona habere in Regum propriis, *Reguengos dicimus*, locum non habere contendit in bonis, quae a majoribus adceperunt, verb.: *Bens nos Reguengos.* Et denique, ut verbo dicam, totum titulum 18., omnium certe providentissimum, in quam jam multa Philippus

nova invexerat, interpretationibus suis privatus homo, et nullius certe celebritatis funditus evertit, atque corrumpit, dum per summam audaciam et inscitiam adfirmare non dubitavit sub verb. *Bens de raiz posse Ecclesiam, seu Monasterium dominium utile illius rei, cuius directum habet, emere; posse bona titulo emphyteutico, vel longissimo tempore sub qualibet pensione alii ulenda, fruenda, et locanda tradere, vel adipicere, eorum possessionem denuo adquirere; posse, si non venditionis, saltem donationis, legati, permutationis, anniversariorum, et piae causae titulo bona stabilia habere;* et id genus alia tam multa congerit atque commiscet, quae ab Ordinationum nostrarum verbis, mente, et ab antiquis, receptisque Regni legibus ac consuetudinibus absunt quam longissime. Juris porro Publici ignorantiam ubique prodit, principia, originem, vicissitudinem, et propriam legum nostrarum oīxovouā omnino ignorat, easque nunquam e genuino fonte et foro interpretatur, neque unquam in earum rationes, causam, occasionemve inquirit. Ad jus Romanum saepius provocat, non tamen ad jus illud sincerum, masculum, et vere Romanorum (quod ab homine tot luminibus, praesidiisque destituto sperare poterat nemo), sed ad spurium. adulterinum, et squalidis Bartolistarum manibus sordidatum. Patrias a Romanis nunquam separat leges, neque diversa utriusque juris principia, et εὐηγμα agnoscit. Citationes Doctorum utramque faciunt paginam; sed vix unum adlegat, qui boni interpretis et Jureconsulti nōmen tueri possit; et ius denique universum non ex prae scriptio et auctoritate legum, rationumve momentis, sed ex Doctorum numero, et praejudicatis opinionibus derivat. Seio ego quod multi ex ordine Advocatorum annotationes aliquas (*Peculium Juris* eas adpellant) ad singulos Ordinationum paragraphos ab insigni quodam Causidico elaboratas, tamquam rem in aestimabilem, et pretiosissimam supellectilem, servent; eas vero cum facile ad manus habere posset Repertorii auctor, ex ejisdem (sic enim conjicio) *Remissiones suas*, seu *Notas* consecit, quas ego tanti facio, quanti promptuarium illud, et peculium Advocatorum. Mitto plura, neque enim instituti mei ratio patitur, ut hujus quantitatis pretii Operis naevos omnes percurram.

---

## CAPUT XI.

**DE JURE LUSITANO SUB JOSEPHO I., ET MARIA J. REGINA  
FIDELISSIMA.**

---

### *Aerarii nova institutio.*

§. CI. **U**ltima haec est et illustrior Lusitanæ Jurisprudentiae periodus. Josephus I., felicis recordationis Princeps, Lusitanum, qua late patet, Imperium, a Deo O. M. sibi concretum, pluribus, iisque sapientissimis lati legibus communivit, et egregiis admodum institutis servavit, mirificeque adauxit. Horum numero primo certe loco haberi debent nova Regii aerarii institutio, et novae, eaeque adcuratissimæ pecuniarum publicarum, in quibus praecipuus Reipublicae nervus continetur, exigendrum, et administrandarum rationes.

Distinctio bonorum Principis et Civitatis, qualis apud Romanos erat, qui aut in vera Republica, aut sub illius umbra semper vixerunt, nulla apud nos est. Tributorum omnia gehera, fundi, et possessiones Regiae, cetera, quae bonorum Regiae Coronae nomine veniunt, quorum necesse non est, ut nos hic adcuratam definitionem demus. Principis, non Civitatis sunt, quibus ad publica omnia belli, pacis negotia promiscue, et indiscriminatim utilit. Hujusmodi autem bonis adservandis publicum, et Regium aerarium deuso instituit, iisque exigendis, et administrandis novas et utilissimas leges dedit 22. Decembr. 1761.. quae ad Fisci quoque Regii bona postea ferme prodauctæ fuerunt lege 21. Febr. ann. 1766. (Instit. Jur. Publ. Lusit. Tit. IV.).

*Commercium mirum in modum adauxit;*

§. CII. Commercii libertatem, honores, ac privilegia tam in Regno, quam in Provinciis longe mirificeque adauxit. Omnibus Lusitanis ad Brasiliam navigandi, et negotiandi jus dedit Dipl. 10. Septembr. 1765., et 27. de Jun. 1769. Pro rebus vero in Magnum-Pará invehendis, vel evehendis 7. Jun. 1755., et in Pernambucum et Paraibam 13. August. 1759. Societates mercatorias Olisipone instituit. Novum Collegium Vinarium apud Portuensem civitatem erexit 10. Septembr. 1756.; et Serum apud Olisiponem stabilivit 6. August 1757. Perantiquis autem legibus lanificiorum Collegio datis ann. 1573., et 7. Jan. 1690. novas alias, easque sapientissimas addidit 11. August. 1759., 7. Novembr. 1766., et 4. Septembr. 1769. Conventum quemdam commercii exercendi, et longe lateque amplificandi gratia Olisipone creavit sub titulo *Junta do Commercio destes Reinos e seus Dominios* (§. XLV.), Decret. 30. Septembr. 1755., Dipl. 16. Decembris 1756. Et primus denique apud nos publicam commercii, legibus specialibus institutisque ediscendis instructam, scholam Olisipone fundavit Dipl. 19. Maii 1759.

*Agriculturam, et Militiam.*

§. CIII. Agriculturam, artium omnium ad-prime utilem ac necessariam, promovit legibus agrariis latis 26. Octobr., 20. Jul. 1765., et 18. Febr. 1766. Ad Militiam vero quod adtinet, quae semper gentis nostrae praecipua laus fuit, novum Militare Regimen dedit peditibus 18. Febr. 1763., et equitibus 25. August. 1764. Novum universo exercitui ad diem solvendi ordinem

ordinem definit 9. Jul. ejusdem ann. 1763.; et novam paganorum in militum tabulas referendorum rationem praescripsit 24. Febr. 1764. Copiarum numerum adauxit Regio Diplomate 9. et 21. April. 1762. Nova militibus, et eorum Ducibus insignia ac nomina indixit 27. April. et 30. Maii 1761., 5. et 14. April. 1762. Et denique tam auxiliariis, quam stipendiariis militibus inter alia privilegia civilium munerum immunitatem concessit 22. Mart. ann. 1751.

*Sacerdotii et Imperii limites distinxit.*

§. CIV. Religionem non semel, prout valde Christianum Principem decet, sartam tectamque servavit. Sancti Officii Consilium Generale Majestatis titulo decoravit, Regia auctoritate munivit, eique externam coercitionem concessit 20. Maii, et 12. Jun. 1769. Ecclesiam, atque illius Administros rebus in omnibus adjuvit, et justos Sacerdotii et Imperii limites aequissimis ac sanctissimis legibus 10. Mart. 1764. latis, et aliis non nullis (Inst. Jur. Publ. Lusit. Tit. V. §§. II. XVII. LIII.) primus in Lusitania definivit.

Occasionem Regio Diplomati 10. Mart. 1764. dedit Petri Ludovici Sousae, Egitanensis Canonici, temeritas et audacia incredibilis, qui Praetorem, quem dicimus *da Comarca de Pinhel*, sacris interdixit, propterea quod sententias Domus Supplicationis in causa quasi possessionis super ecclesiastica quadam pensione latas, et eidem commissas executioni mandaret. Ejusdem argumenti est Regium Diploma 18. Januar. 1765. datum.

*Novos Magistratus, et Tribunalia instituit.*

§. CV. Novos Magistratus, et belli Auditores creavit 20. Octobr. 1763., et duos Domorum publicarum mercium Curatores, quos vocamus *Superintendentes Geræs das Alfandegas* 26. Maii

*Hist.*

1766. Novos etiam Administratos ad breviorum bonorum Regiae Coronae generalium Confirmationum expeditionem specialiter deputatos nominavit 6. Maii 1769. Judicium *Inconfidenciae* instituit Decret. 17. August. 1765., Regiam Curiam Censoriam 5. April. 1768., et Senatum quemdam, seu Conventum Juridicum in Civitate, quam appellant *Divi Sebastiani*, seu *Fluminis Januarii*, 13. Octobr. 1761. creavit. Consilio Regii Patrimonii, seu, ut aiunt, *da Fazenda*, cum antea voluntaria tantum jurisdictione frueretur, contentiosam concessit, et novum ei Regimen dedit 22. Decembr. 1761., ejus titulum tertium ad Consilium Transmarinum postea produxit 16. Jun. 1763.

Censura librorum ad Principem vel maxime spectat. Vid. Amelet de la Houssaye *Histor. du Gouvernement de Venise* p. 3. §. 6., Gianon. *Litor. Civil. di Napoli* tom. 3. lib. 27. cap. 4. §. 1. 2., Van-Esp. p. 4. cap. 2. §. 3. *de us. Placit. Reg. super proscript. libr. In Lusitania initio Regestantum eos legendi facultatem dabant; notum quippe est, Episcopes nostros ab Alphqno V. enixe postulasse, ut libros Wicklefi, et Joannis Hessi prohiberet. Plura alia exempla exhibet Deduct. Chronolog. et Analytic. 2. p. demonstr. 7. Ab anno autem circiter 1624., nescio quorum industria, effectum est, ut librorum prohibendorum facultas inter Ordinarium, S. Officii Consilium, et Palatii Curiam partiretur. Cum vero segnius expediant commissa negotia plures, neque praeterea ipsi Ordinarii, fidei Quaesidores, et Palatii Senatores libros inspicerent et examinarent, sed quotundam hominum, quos Qualificatores adpellabant, examini subjicerent, mirum non est ex tam negligentia opera et censura in re tanti momenti non minimam Lusitaniae literaturae ignominiam inustam esse, quam hodie boni quique cives et publica, et privata causa dolent. Quare Rex Fidelissimus, ut hac quoque in re literis provideret, et suorum civium honoris consuleret, Regiam Curiam Censoriam instituit 5. April. 1768., cuius esset specialem librorum curam habere. Illius primum praesidem nominavit Cardinalem Cugnam, Archiepiscopum Eborensem, fidei Quaesitorem Generalem, et Supremum Justitiae Rectorem ac Moderatorem. In novam vero hanc Curiam, et amplissimum*

ordinem cooptati a principio fuerunt gravissimi, doctissimi  
mique homines, Theologi, et Jurisperiti, quos recessisse no-  
cessere non est, nemo enim eos inter nos ignorat. Et ex gravis-  
sima hac Curia innumera jam sapientissima Edicta prodic-  
tunt, quae jure suo eorum librorum lectionem prohibent,  
qui vel religionis sanctitatem offendant, legentrum mores  
corrumptunt, et Ecclesiae in spirituibus Supremas potesta-  
ti, Romanive Pontificis Primatui adversantur, vel publi-  
cam tranquillitatem, et Regiam auctoritatem laedunt: et  
huc in primis spectant Edicta 10. Jun. 1768., 4. et 12.  
Decembr. 1769., 24. Septembr. 1770., et. Hujes Curiae  
auctoritas amplificata fuit lege 21. Jun. 1787. (Act. Jur.  
Publ. Lusit. Tit. II. §. IV.), et extincta, antiquis reductis,  
lege 17. Decembr. 1794., et 30. Jul. 1795.

### *Variae leges.*

¶ CVI. Indicis hominibus justam libertatem  
restituit, pluribus eos honoribus et privilegiis  
cumulavit, bonorum suorum usum, et plenam  
de iis disponendi facultatem dedit 4. April., 6.  
et 7. Jun. 1766., 8. Maii, et 17. Aug. 1768.  
Antiquissimas, et ab ipsius Regni primordiis  
stabilitas *amortizationis* leges confirmavit, et  
novas alias, easque providentissimas edixit 4.  
Jul. 1768., 12. Maii 1769. Majoratus tenues,  
et liberas eorum nominationes prohibuit, con-  
ditiones exoticas explosit, et certam eorumdem  
instituendorum rationem definivit 3. Aug. 1770.  
Amplissimam jure Romano testandi, legandive  
libertatem, quae legitimis ab intestato heredi-  
bus tam multis, iisque justissimis lamentatio-  
nibus causam praebuit, justis limitibus et can-  
cellis, prout e Republica tunc esse videbatur,  
circumscripsit 25. Jun. 1766., et 9. Septembr.  
1769. Certam Regni, et Regiae in primis Urbis  
politiam fixit 25. Jun. 1760. Illustrum semina-  
rum dotes, et legitimas abolevit 17. Aug. 1761.,  
et 4. Februar. 1765. Civitatem a furara, et bo-  
norum reptorum incursionibus libertari caravit

..

20. Octobr. 1763. Debitam legibus sacratissimis, Magistratibus, et eorum adparitoribus obedientiam magis magisque firmavit 24. Octobr. 1764. Officia Justitiae, et Reipublicae munera hereditaria non esse declaravit 22. Decembris 1761. tit. 4., 23. Novembr. 1770., et illorum venditionem, pignerationemque prohibuit 17. Januar. 1766. Vera principia in sententiarum revisionibus *gratiae specialis*, et *specialissimae* nuncupatis suppeditavit 3. Novembr. 1768. Nova piscationum jura in Algarbiorum Regno extinxit; et eorum summam ad Emmanuelis invictissimi Regis tempora reduxit 15. Jannar. 1773. Honori et existimationi civium optime consuluit, irreligiosamque distinctionem inter veteres et novos Christianos penitus explosit, et omnibus sacro fonte ablutis similia serme et aequalia jura concessit 25. Maii 1773., et 15. Decembris 1774. [§. LXVI. Not. (c)]. Minutissimas denique fundorum divisiones in judicio familiae erciscundae prohibuit, et dominium ac proprietatem civium, liberamque unicuique de rebus suis disponendi facultatem eatenus servavit, quatenus publicae utilitati, quae suprema lex est, non adversatur, 9. Jul. 1773., et 14. Octobr. eod. ann.

### *Jurisprudentiam in foro fixit.*

§. CVII. Jurisprudentiam vero certam in foro fixit omnium pulcherrima et sapientissima lege 18. August. data ann. 1769., quae quidem, cum ad nos propius adcedat, digna profecto est, ut ejus speciale mentionem faciamus.

Celeberrima hac, et vere aurea Constitutione Josephus I. totius legitimae scientiae in Lusitania fundamenta jecit: eam itaque legit saepius Juris Patrii studiosus, memoria perpetuo retineat, et in succum ac sanguinem convertat.

Vel solam illius prooemium adeo luminosum est et sapientissimum , ut nihil ultra : Spho vero 1. 2. 3. Ordinationem lib. 1. tit. 4. §. 1. confirmat, et usum atque auctoritatem Glossarum Cancellarii Domus Supplicationis : Spho 4. Ordinationem lib. 1. tit. 5. §. 5., Emman. lib. 5. tit. 58. §. 1., declarat , et Supremo Justitia in Lusitania Senatui leges authentice interpretandi potestatem concedit : Spho 5. adprobat Sphum 8. Regiminis 7. Jun. 1605. , et statuit receptam Supplicationis Domus proxim , seu, ut aiunt , *stilos* , non quoscumque , sed eos demum , qui fuerint in Senatu specialiter super iis habito confirmati , vim et potestatem legis habere : Spho 6. addit rem ad Senatum quoque esse a causae Relatore deferendam , quando de intelligentia legis utriusque partis Advocati non convenient: Spho 7. Advocatorum has interpretationes futilles plerumque et ineptas esse monet , eosque propterea gravibus coercet poenis : Spho 8. agit de plenis Deliberationibus et Placitis Portuensis , Babiensis , Fluminis Januarii , et Indiae Senatus , quibus non nisi in Suprema Supplicationis Domo confirmatis vim legis attribuit: Spho 9. Ordinationem lib. 3. tit. 64. in princ. abrogat , qua cautum erat , ut , Patriis Legibus non extantibus , peregrino Romanorum jure uteremur. Egregie hoc loço Legislator noster sapientissimus demonstrat varias Romani Juris mutationes , et earum causas , ejus miram structuram , ejus etiam naevos , et speciales rationes , quae vel ex speciali Romanorum politica , ex Reipublicae , et Jureconsultorum genio , eorumque secta , vel ex juris apicibus , verborumque solemnitatibus , et ex sexcentis denique aliis , quae referre otium non est , deducuntur : tandemque , subductis omnibus , quae buc facere videbantur , concludit Jus Romanum nullius ferme hodie usus apud nos esse : itaque illius allegationem prohibet , et , legibus demum Patriis et consuetudinibus deficientibus , statuit rectam tantum rationem lydium eum lapidem esse , et praecaram cynosuram , quam Judices Advocatique omnes debent observare , quae quidem potius ex aeternis et immutabilibus Juris Naturalis principiis , ex universalibus Gentium placitis , ex oeconomicis , politicis , et mercatoris cultiorum Nationum legibus , quam ex Romani Juris , jam dudum emortui , extrinseca auctoritate , petenda , est : Spho 10. tradit veras Juris Patrii interpretandi regulas non esse generaliter ex Romanorum legibus petendas ; leges nostras multa non tantum specialia , sed et adventitio illi et peregrino juri adversaria continere ; et ea quoque , quae ex eodem hausta vulgo esse putantur , propriis , nativisque rationibus apud nos suisce recepta ; et denique eos omnes vehementer errare , qui leges nostras Juri communis dicto consentaneas

latam, eidem vero contrarias strictam interpretationem capere existimant: Spbo 11. eas tantum interpretationes adprobat, quae ex legis ferendae ratione, occasione, spiritu, et ex aliis genuinis, quae proponit, principiis derivantur: Spbo 12. eamdem Ordinationem lib. 3. tit. 64. in princ. ea quoque in parte abrogat, qua sancitum erat Sacros Canones in iis, quae peccatum continent, in foro viii legi habere. Hanc in rem duo egregie statuit: primo nullam peccata in saeculari, et externo foro peccati, cuius coëretio ad Ecclesiam spectat, sed delicti tantum cognitionem versari: secundo, in delictis, et rebus mere temporalibus nullam Juris Canoni in civili foro auctoritatem esse: Spbo 13. Accursii, Bartoli et similium allegationes prohibet, et illius Scholam atque imperium foremam destruit. Ultimo tandem Spbo 14. iis tantum moribus et consuetudinibus legis vigorem attribuit, qui ratione inscripsi fuerint, nec scriptis legibus contrarii, et qui demum a centum retro annis et ultra in foro obtinuerint.

**Bullæ In Coena Domini, et aliarum retentionem prohibuit.**

§. CVIII. *Placiti Regii usum, in Lusitania antiquissimum* (§. LIX. Not.), supremo cuilibet Imperanti Naturali et Gentium jure competentem inseparabiliterque inhaerentem, servavit. Bullæ *In Coena Domini* una cum *Indicibus Expurgatoriis*, ut adpellant usum cursumque prohibuit 2. April. 1768., et 4. Decembr. 1769. Bullæ *Animarum Saluti*, Romæ datae 10. Septembr. 1766., retentionem inhibuit 28. Aug. 1767. *Literas in forma Brevis*, quibus abrogantur et cassantur non nulla *Edicta in Ducatu Parmensi et Placentino edita*, veluti subreptitiae, et Sanctae Matris Ecclesiae, Summique Pontificis pii intentionibus contrarias declaravit 30. April. 1798. Jesuitas a Lusitaniae finibus abire jussit 3. Septembr. 1759., et Bullam extinctionis Jesuiticae Societatis in universo Christiano Orbe, quam Magnus Papa Clemens XIV. Romæ de-

DE JURE LUS. SUB JOSEPH. I. ET MARIA I. REG. P.D. 119

dit 21. Jul. 1773., in Lusitania adprobavit 9.  
Septembr. eod. ann.

*Humaniora studia instauravit.*

§. CIX. Linguarum studium, et literas humaniores in justam libertatem adseruit, novas iis tradendis Olisipone, Conimbricæ, Portuensi in civitate, Eboræ Scholas aperuit, et novos, eosque eximios professores creavit, quibus sapientissimas Instructiones dedit 28. Jun. 1759. Nobilium institutioni literariorum novum Collegium Olisipone fundavit 7. Mart. 1761. Lusitanæ Linguae cultum studiumque promovit 30. Septembr. 1770. Et denique 6. Novembr. 1772. statuit, ut in omnibus civitatibus, et locis insignioribus, qui legis adpendici referuntur, tam in Regno, quam in Provinciis, publice Hebraicae, Graecæ, Latinae, et Lusitanæ Linguae, itemque Rhetorices, et Philosophiae Rationalis ac Moralis Professores essent.

*Academiam Conimbricensem denuo fundavit.*

§. CX. Academiam Conimbricensem, quam Olisipone Dionysius fundavit, suo pristino nitor, quo sub Einmanuele et Joanne III. Regibus fruebatur, restituit; eamque tot privilegiis, honoribus et accessionibus adauxit, tot, tantisque eximiis Professoribus, omniam scientiarum genere excultis, ornavit, ut non eamdem, quae antea erat, Academiam instaurare, sed aliam denuo instituere ac fundare videretur. Novum de providendo literis Collegium Olisipone creavit 23. Decembr. 1770., cuius esset de melioribus Academicis studiis regeandis, emendandis, vel denuo fundandis ad eundem referre: et ad illius relationem Academicas

leges sub Philippo II. 8. Jun. 1597., Philippo III. 20. Jul. 1612. abrogavit 28. Aug. 1772., et earum loco novas dedit, quibus hodie quoque regitur Academia. Ad tantum vero opus perficiendum Marchionem Pombalii amplissima cum potestate nominavit Regia Epistola ad eum data eodem die et anno.

*Juris Patrii scientiam creavit.*

§. CXI. Cum vero inter alia literariis antiquae Academiae legibus id vitium esset, quod Jus Romanum peregrinum interpretandum dumtaxat proponerent, Patrium vero omnino omitterent; illud fuit bene sapienterque in hac nova studiorum ratione institutum, ut certi Professores crearentur, qui Lusitanas leges, Patrias mores, et consuetudines explicarent.

Non modo laetandum nobis est, quod Juris Lusitani Scientia locum tandem aliquando in Academia nostra invenerit, sed etiam insuper optandum, ut imminuto Professorum Juris Romani et Pontificii agmine, tot Juris Patrii in ea statuantur Professores, quot ad integrum disciplinam commode, plene et utiliter tradendam opus esse experientia satis edocet; et ut Juvenes, a peregrinis citius temperantes, ad nostra, hoc est, ad utilia maturius convertantur, in iisque paulo diutius, uti par est, immoren-  
tur. Hoc autem aliquando futurum, utinam brevi! nos speraro jubet mira illa Reginae ac Dominae nostrae in haec studia propensio, quam tum maxime prae se tulit, cum jussit ab initio sui ipsius Regni, et summa aviditate instat, ut Jus nostrum denuo colligatur ac reformatetur. Verum de hoc argumento Spho sequenti opportunius.

*Leges Mariae I., Reginae Fidelissimae.*

§. CXII. Maria I., Regina ac Domina nostra longe clementissima, magni parentis exemplum sequuta, commercium, agriculturam,

militiam , artes omnes , et Olisiponis , totiusque Regni politiam egregie adjuvit Regiis Diplomatibus 9. Aug., 18. Jul. 1777., 13. Jul., 1. Octobr. 1778., 22. Febr., 12. Jun., 5. Aug. 1779., 15. Januar., 14. Mart., 14. April. 1780., 23. Aug. 1781., 5. Jun. 1788., et Regiis Decretis 17. Jul. 1778., 30. Aug. 1780., 25. Januar. 1781., cet.

Ilud autem omnium sapientissimum , quo Patriam Jurisprudentiam universam emendandam , et in novum Codicem alia methodo et ordine , quem eodem praescripsit , digerendam curavit. Pulcherrimum hoc opus , quod solum intentasse eximia laus est , brevi absolutum et perfectum speramus. Eo autem perfecto , et sui ipsius , et Augustissimae Reginae historiam plenius enarrabit.

---

## CAPUT XII.

### DE JURECONSULTIS LUSITANIS.

---

#### *Lusitani Jureconsulti.*

§. CXIII. **Q**uia non parum ad Lusitani Juris intelligentiam conducit notitiam habere Jureconsultorum Lusitanorum , qui vel de Patriis Legibus , vel Romanis scripserunt , de iis pauca quaedam nos , et quantum ad institutum nostrum spectat , edisserere non ab re erit : neque propterea intendimus perfectam eorum historiam contexere , sed praecipuos tantum auctores , eos praesertim , qui in foro celebriores sunt , et inter omnium manus versantur , nominare. Hi vero cum vel *theorici* sint , vel *practici* , vel ipsarum Regiarum Ordinationum

interpretes secundum librorum et titulorum seriem, de utrisque seorsum, breviter tamen et nostro more, disseremus.

Jam apud omnes in confesso est, notitiam eorum, qui de re aliqua, cuiusvis ea generis sit, scripserant, esse omnino ad illius intellectum necessariam. Et, ut de arte tantum nostra loquamur, Pomponius, ejusdem historiam traditus libro singulari Enchiridii, qui ex parte exstat in l. 2. §. 35. et seq. *de origin. jur.*, recensum Jureconsultorum Romanorum, illorumve successionem non omisit. Pomponii exemplum sequuti humaniores postea Interpretes Pancirollus, Lipenius, Struvius, Jugler, cet., in Bibliothecas Juris Selectas, et Selectissimas, quas scripserunt, eorum nomina retulerunt, qui civilem Romanorum prudentiam scriptis illustrarunt. Communis haec omnium nationum laus est, quod non modo Juris, reliquarumve disciplinarum, sed universam in primis literariam sue gentis historiam certatim, et ad aemulationem usque contexerint. Omnia vero certe incuriosi esse noscuntur Hispani, Lusitanique nostri. Illos inter (ut Gallos, Italos, aliosque remotiores omittam) Alphonsus Garsias Matamorus *de Academis, literatisque Viris Hispaniae* libellum singularem edidit, apud *Hispan. Illustr.* tom. II. pag. 804. Postea Andreas Scholtus, et qui primo loco nominari debebat; Nicolaus Antonius *Bibliothecam Hispanicam* instructissimam conscripserunt.

In Lusitania nostra saeculo XVII. *Theatrum Lusitaniae Literariorum* scripsit Joannes Soarius Britus: *Catalogum Lusitanorum Scriptorum* Franciscus Galvanus, D. Franciscus Emmanuel Mellius, Joannes Francus Barretus, et alli: sed hi publicam nunquam viderunt lucem; his tamen usus est Didacus Barbosa, prout ipse fatetur in praefatione *Bibliothcae Lusitanae*. Damianus Goesius, Eques Lusitanus, apud *Hispan. Illustr.* tom. I. pag. 1165. Lusitanos Scriptores et Hispanos conjuncte refert. Specialem illorum mentionem facit Emmanuel de Faria Sousa *Epitom.* 5. p. cap. 15., Joannes Baptista Castrus *Mapp. Portug.* tom 2. p. 4. cap. 2. §. 4. pag. 286., et nostra demum aetate prodidit *Biblioteca Lusitana*, in quam illius auctor gravissimus Didacus Barbosa Scriptores omnes nostros retulit, illorum vitas, patriam, munera, officiaque descripsit, et multas tandem, easque non vulgares notitias inseruit, quas profecto non sine magno improboque labore congerere potuit.

Verum haec interim, quandiu meliora non adparent, aequi bonique consulenda; rem tamen non perficiunt. Nam Goesius, Faria, Castrus, ceteri, nimium breves sunt, nec curiositatem explet: Barbosae *Bibliotheca* sua magnitudine (quatuor enim volumina in forma majori continet) fastidiosis delicatisque hominibus oneri esse potest: deinde eo vitio laborat (dicam fidenter quod sentio, idque fatentur Literati omnes), quod scriptores omnes promiscue, et sine delectu laudat, quod non nullos indignos, qui nominentur, refert, et quod omnibus, summis pariter atque infimis, pares laudes adtribuit. Itaque desideratur adhuc Historia Gentis nostrae Literaria, quae Literarum et Scientiarum omnium ortum progressumque in Lusitanis ostendat. Et haec nimirum in causa sunt, ut exteri non nulli tam male de Lusitanorum Literatura judicarint, veluti Auctor *Saeculi Ludovici XIV.* cap. 38., Heumannus *Consept. Reip. Liter.* cap. 4. p. 67., Joannes Fridericus Jugler *Biblioth. Histor. Liter.* Jenae 1754. tom. I. cap. V. §. VII.: *Lusitani, mercaturae facienda potissimum intenti, pauca olim in Literarum studiis praestiterunt.. Imperante tamen Joanne V., institutae sunt Academiae Literatae... hisque effectum est, ut nunc majori fervore Musarum castra sequantur, eorum licet conatus parum adhuc genio saeculi respondeant.... Maxime placet his studium historicum... Disciplinas philosophicas via mediocriter adtingunt propter praecisam sentiendi libertatem... Adde... ubi de Logica Abbatis Verneii, a stulto quodam Lusitano perpetram explosa.*

Haec Jugler per summam rerum nostrarum incitiam comminiscitur: namque ignorat magna illa ingenia, quae saeculo XVI. sub Emmanuele ad Sebastianum usque Regem in omni Literarum genere floruerunt, Historicos, Poetas, Oratores, Philologos, Theologos, Jurisperitos, quorum gloriam nulla unquam aetas obscurabit; ignorat felicem Literarum in Lusitania periodum, quae non ad Joannem V., Regem Fidelissimum, sed ad Emmanulem invictissimum, ejusque successores ad Philipporum usque dominationem, referenda est (§. LXXXV.). Enimvero Joannes V. novas Academias instituit, et, eo imperante, humaniora studia restitui, et Lusitani majorum suorum gloriam aemulari coeperunt; sed rem non perfecrunt: hoc enim erat ad feliciora tempora reservatum. Neque Scriptores, qui, eo regnante, prodierunt, Historicci, Oratores, Poetae, Theologi, Jurisperiti, sunt cum veteribus illis Joanne Barrio, Hyacintho Frerio, Ludovico Sousa, Antonio Ferreira,

Hieronymo Osorio, Didaco de Paiva Andrade, Hector Pinto, Hieronymo de Azambuja, Ario Barbosa, Petro Sancio, Antonio Goveano, ceteris, vel eruditio copia, vel sermonis, sive Latini, sive Lusitani, elegantia, perspicuitate, vel denique magnarum utilissimarumque rerum scientia comparandi. Unam excipio Philosophiam, quae sero admodum sub Joanne V. in Lusitania invaluit: non enim aliam nisi Peripateticam Lusitani una cum reliquis Europae nationibus olim agnoscebant. Quod si Verneli nostri Logica, quemadmodum reliqua politissimi hominis scripta, a stulto aliquo Lusitano explosa unquam fuit, id illius stultitiae potius, scholae religioni, et partium studio tribuendum, quam Gentis ingenio. Injuria igitur clarissimus Jugler nostros homines adcusare videtur. Jure tamen iidem reprehendendi, quod Literariam Gentis suae historiam, eamque tam egregiam ac praeciarlam, tam diu in situ et oblivione jacere patiantur.

### Theorici.

§. CXIV. Theoricos, qui augustum Jure-consultorum nomen saeculo XVI., et initio sequentis jure meritoque tuentur, primo loco nominandus est noster Antonius Goveanus, quem multi postea egregii Juris Romani interpretes imitati sunt, proximeque sequuti, veluti Emmanuel a Costa, Arius Pinellus, Oduardus Caldeira, Emmanuel Soarius a Ribeira, Joannes Altamiranus, Ferdinandus Arius de Mesa, et (si Diis placet) Petrus Barbosa, Franciscus Caldas Pereira, Joannes Carvalius, cet.

Antonius Goveanus, a Pace Julia otiundus, in omni literarum genere excelluit. Scripsit pro *Aristotele Responsorum adversus Petrum Ramum*; *Epigrammatum libros duo*, et *Epistolarum*; et *Enarrationes varias in Virgilium, Terentium et Ciceronem*; *Porphyrii Isagogen* Latine verit. De Jure Civili scriptos reliquit ad tit. *de jurisdict. omn. judic.* libros duo: ad tit. *de jur. ad crescend.* librum unum: ad leg. *Gallus 29. D. de liber. et postum.*: ad leg. *Falcid.*: et *Variarum Lectionum* libros duo; qui omnes conjuncte prodierunt Lugduni apud Antonium Vincentium

1562., 1564. et 1599., et cum Notis Antonii Contii, Jacobi Raevardi, et Nicolai Belloni Colon. Agripp. 1575. fol. de jure ad crescendi, Tolosae 1545. 4., Jehae 1596. 8., et Wormatiae 1611. 12. Nemo ignorat magnum Goveani in Jurisprudentia nomen, et pro illius commendatione satis superque sit referre elogium magni Cujacii in Not. ad Ulpiian. tit. 6. verb. *Nec interest §. 6.: Antonius Goveanus, cui, ex omnibus, quotquot sunt, aut fuere, Justiniane Juris interpretibus, si quaeramus quis unus excellat, palma deferenda est.* Vid. Heinecc. de Jacob. Cujac. Obtrectatorib.

Emmanuel a Costa, Olisiponensis, sub Joanne III. primum Codicis, postea Digesti Veteris, et tandem Primarius Juris Civilis Professor ann. 1555., Goveano coaevus, et non multum ei eruditione, et juris scientia dissimilis, plura de Jure Romano scripta reliquit, quae quantum qualisque vir esset, ostendunt, veluti ad §. *Et quid, si tantum 5. l. Gallus 29. D. de liber. et postum. : ad l. Si ex cautione 3. Cod. de non numerat. pecun.: Selectarum interpretationum circa conditiones, et demonstrationes, et dies, libros duo: ad l. Cum tale 72. §. Si arbitratu 4. D. de condit. et demonstrat: De suo, et alieno postumo Commentaria in §. Postumus 28. Inst. de legat.: De quaestione patrui et nepotis in causa successionis: ad cap. Si pater 1. de testam. in 6.: ad l. Qui duos 9. §. Cum bello 1. D. de reb. dub. Quae omnia seorsum primum, et conjuncte postea prodierunt Lugduni apud Philippum Tinghi Florentinum 1576. fol., et Salmanticae 1584. fol. 2. vol. Ad calcem hujus secundae editionis subjungitur ejusdem *Oratio funebris in exsequiis Serenissimi Portugalliae Regis Joannis III. ex Academiae Conimbricensis instituto anno Salutis 1557. habita: De Conimbricensis Academia a Serenissimo Lusitaniae Rege Joanne III. feliciter instituta, Carmen: Ad Joannem, et Joannam, Principes Lusitaniae Serenissimos, Proteus, Carmen, Olisip. 1553.**

Costam proxime sequuntur Arius Pinellus (Lusitane *Aires Pinhel*), Conimbricensis, Vespertinus Juris Civilis professor ann. 1556., nec non Benedictus Pinellus, fratriss filius, Olisiponensis. Ille scripsit: *De bonis maternis commentaria, et ad rubricam, et l. 2. Cod. de rescindend. vendit.* Post varias editiones prodierunt Salmanticae apud Mathiam Gast. 1573. fol., et Antuerpiæ 1621. fol. Hic vero, apud Pisauam et Pragensem Academiam publicus

Legum Professor, edidit, Selectarum Juris interpretationum, conciliationum, ac variarum resolutionum librum singularem, Venet. 1613. fol., Lugduni 1670., et 1680.  
4. Plura de utroque Pinello habent utraque Bibliotheca Hispana, et Lusitana, et Juglet tom. I. cap. V. §. VII.

Oduardus Caldeira, Olisiponensis, quatuor libros, eosque egregios, variarum juris lectionum, et totidem de erroribus Pragmaticorum scripsit, qui tandem conjuncte prodierunt Antuerpii apud heredes Martini Nutii 1612. (habentur tom. 3. Thesaur. Meerm. pag. 551.)

Emmanuel Soarius a Ribeira, a Pace Julia oriundus, librum singularem Observationum Juris edidit, Lugduni apud Claudium Servatium 1652. 8. (habetur tom. 5. Thesaur. Meerm. pag. 561.), Nemque Thesaurum receptarum sententiarum utrinque Juris, quas vulgi comitantes opiniones vocal, in Alphabeti seriem digestarum, Venet. 1569. 8., Coloniae 1593. 8., Adnotaciones ad Antonii Gomezii Variarum resolutionum libros, Venet. 1588. 4., Adnotaciones breviores marginales ad Arti Pinelli. Praeceptoris olim sui, Commentarios in rubricam, et l. 2. Cod. de rescind. vendit., Venet. 1580., Colon. Agrip. 1572. 8. Fuit Graece Latineque adprime doctus, et in libris Jureconsultorum, sive Graecorum, sive Romanorum, versatissimus: saepius Cujacium, cuius hospes in Italia fuit, consulat, ut in primis videre est ex cap. 21. Observat., ubi de emendatione Cujaciana ad l. Fulginis 7. §. 13. D. Quid. ex caus. in poss. eat., et ex cap. 81. ad l. 8. D. de verbor. obligat. agit. Cujacius saepius nostrum carpit, et in eo reprehendendo integrum caput 17. lib. 9. Observat. impedit. Vid. Heinecc. de Jacob. Cujac. Obrectatorib. tom. 8. Syllog. III. edit. Gen. 1748. pag. 233.

Joannes Altamiramus in Commentariis ad priores XIII. lib., et XX. Quaest. Q. Cervidii Scævolas (habentur apud Meerm. Thesaur. tom. II. pag. 369.), editis Cervariae typis Academicis 1739. 4., Cujacium, quem sibi in tractatu ad Africanum imitandum proposuit, si non aequavit, proxime tamen sequutus fuit. Non multum ei genio ac eruditio distat Ferdinandus Arius de Mera, ab oppido, quod Estremoz dicimus, oriundus: scripsit variarum resolutionum, et interpretationum juris libros tres, Neapoli 1643., Genevae 1658., Lugduni 1672. fol. Hi vero omnes certe sub Cujacianorum Jureconsultorum nomine ventent: quare non eisdem temere admiscendi Petrus Barbosa, Franciscus

Caldas Pereira, Joannes Carvalius; fuerunt tamen magni  
nominis Scholastici, et quidem praestantissimi.

*De variis Academiae Conimbricensis Juris  
Civilis Professoribus.*

§. CXV. Atque hi omnes scripta vulgarunt  
sua. Sed fuerunt praeterea eodem saeculo XVI.,  
et initio sequentis egregii apud Conimbricenses Professores non nulli de Romanorum Juris-  
prudentia optime praeclaraque meriti, prout ei  
facile constabit, qui illorum privatas et ineditas,  
quas pronuntiarunt, recitationes legerit.  
Hos inter familiam veluti ducunt Hector Ro-  
dericius, Gundisalvus Vazius Pintus, Gabriel  
a Costa, Franciscus Caldeira, Ruy Lopes da  
Veiga, cet.

Ignatius a Costa Quintella catalogum edidit Olisipone  
spud Antonium Pedrosum ann. 1738. Academiae Antece-  
sorum, qui ad singulos utriusque Juris titulos scripserunt,  
eumque inscribere non dabitavit: *Bibliotheca Juriscon-  
sultorum Lusitanorum*: an recte, tu videris; nihil enim  
aliud continet praeter illorum nomina, et titalarum,  
legumque, quas interpretandas suscepserunt, recensum.  
Franciscus Leitanus Ferreira *Notit. Chronologic. Academ.  
Conimbr., Olisip. 1729. fol. (habentur tom. 9. Collect.  
document. Academ. Reg. Olisipon.)*, pauca de Academiae  
Professoribus tradidit; non enim ab anno 1288. initium  
 anni 1537., quo Joannes III. Academiam ab Olisipone in  
Conimbricam transtulit, praetergreditur. Franciscus Car-  
neirus Figueiroa doctissimas et ubiores Academias Co-  
nimbricensis, cuius ipse dignus Rector fuit, *Memorias  
Chronologicas* scripsit, quibus plura, eaque non vulgaria,  
continentur.

Hector Rodericius Olisipone, a qua oriundus fuit, Jus  
Civilia magna cum celebritate docuit. Academia postea in  
Conimbricam translated anno 1537., Codicis Professor crea-  
tus fuit ann. 1543., Digesti Veteris 1546., Vespertinus  
1559., posthabito illius competitor Petro Barbosa. Scripsit  
inter alia ad l. 76. D. *de adquir. hered.* Honorificam illius

mentionem faciunt Franciscus Caldas Pereira , ejusdem auditor , in l. *Si curatorem 3. de in integr. rest. minor. verb. Laetis n. 47.* , et *Oper. Emphyt.* p. 1. quaest. 1. n. 35., p. 4. cap. 10. n. 30. , Mend. a Castr. in l. *Cum oportet 6. Cod. de bon.*, *quaes liber. 1. p. n. 70. 71.* , Carval. ad cap. *Raynaldus 18. p. 4. n. 61.*

Gundisalvus Vazius Pintus , Eborense , Olisipone Jus-Civile per triginta circiter annos professus , illud quoque Conimbricæ publice docere coepit ab anno 1537. Commentarios scripsit ad l. *Unum ex familia 67. §. 1. de leg.* 2. , et ad fere omnes Infortiati titulos , itemque ad Regias Emmanuelis Ordinationes. Illius nomen extollunt Gama *Decis. 147.* , 174. et 307. , Fragos. *de Regim. Reipubl.* p. 1. l. 4. disput. 9. n. 43. , Resend. in *Oration. ad Academ. Conimbr.* Barbos. in *Remiss. ad. Ord. lib. 4. tit. 92.*

Gabriel a Costa , Professor Institutionum nominatus anno 1557. , Codicis 1559. , Digesti Veteris 1563. , Vespertinus. 1566. , Primarius 1576. , scripsit ad l. 1. *de adquir. vel amitt. possess.* , ad l. 79. *de adquir. vel omitt. hered.* , ad l. 3. *Quod quisque juris* , ad tit. *Inst. de action.* , et ad §. Postumorum 2. *Inst. de exhereditat. liber.* , ad l. 1. et 2. *de verb. obl.* , l. 33. *de re judic.* , l. 15. *de donat.* , l. 28. *de legat.* 2. , ad tit. *solut. matrim.* , *de condit.* et *demonstr.* , *de conduct.* *indeb.* , *de nov. oper. nuntiation.* , *de reb. credit.* , *de reb. dub.* , et ad tit. *Cod. de impon. lucrat. descript.*

Antonius a Cugna , Institutionum Imperialium Professor ann. 1583. , et Vespertinus 1598. , scripsit ad tit. *de adquir. rer. domin.* , ad tit. *Cod. de alend. liber.* , ad l. 3. *Cod. de apoch. public.* , *de capiend. et distrahend. pign. tribut. caus.* , *de incol.* , *de caduc. tollend.* , *de jur. fisc.* , *de servitut.* , ad tit. *de except.* , *de hered. inst.* , *de legat 2.* , *de public. judic.* , *de usucap.* , et ad l. 1. 2. seq. usque ad l. 15. *de re judic.*

Franciscus Caldeira , Olisiponensis , Primarius Juris Civilis , Salmanticensis professor , et Conimbricensis sub Philippo III. ann. 1606. , scripsit ad l. 12. §. *Nihil commune 1. D. de acquirend. vel amitt. possess.* , ad l. 61. *de fidejuss.* , l. 31. *de jurejur.* , l. 7. *de pact.* , l. 2. *de reb. credit.* , ad tit. *de condition.* et *demonstr.* , *de conduct.* *indebit.* , *de servit.* , *de solution.* , et *de vulgar.* et *pupill. substitut.* Illius non sine laude meminerunt Phoeb. 1. p. *Decis. 35. n. 8.* Gabr. Per. *Decis. 76. in fin.*

Ruy

Ruy Lopes da Veiga, Conimbricensis, celebris Thomae Pinheiri da Veiga parens, Institutionum Professor an. 1569., Codicis 1571., Digesti Veteris 1576., Vespertinus 1581.. et Primarius tandem 1590., de jure multa egregie scripta reliquit, veluti ad tit. D. *de act. empt.*, ad tit. *Inst. de act.*, ad l. 37. *de adquir. her.*, l. 1. §. *Permittitur 41. de aqua quot. et aestiv.*, ad tit. *Cod. de collat.*, ad l. *ultim. de condiction. caus. dat. caus. non. sequut.*, ad tit. , et ad l. 71. *de condit. et dem.*, *de condict. indeb.*, ad l. 2. *de Decurion.*, l. 3. §. *ult. de eo, quod cert. loc.*, ll. 2. 4. 5. 8. *de reg. jur.*, ad tit. *Cod. de testib.*, *de legat.* 1., l. 24. *eod.*, *de verbor. oblig.*, et ad tit. *de reb. dub.* Illius nomen celebrant Caldas in l. *Si curatorem 3. verb. Minoribus n. 43.*, Carval. ad cap. *Raynaldus 18. p. 4. n. 177.*, Per. *Bec. 3. n. 13.*, Pheeb. tom. 2. *Decis. 115. n. 13.*

Fuerunt hi omnes, et alii fortasse, sed pauci admodum, boni Juris Romani interpretes. Simplicem dicendi et disserendi viam adamarunt, et a nimia in disputando subtilitate ac prelixitate abstinuerunt. Qui eos exceperunt, veluti Antonius Pereira Cugna, *Subtilis nuncupatus*, Martialis Casadus, Franciscus Barretus Froes, Michael Ferdinandius Andradius, ceteri, longe diversam viam ingressi, subtilitates, argutias, antinomias, et sexcenta alia in deliciis habebant, veritates notissimas impugnabant, et quamvis inter disserendum egregia multa tradidissent, ea tamen nullo ordine, et confuse effutiebant, in id scilicet potissimum intenti, ut, sexcentis undique corrasis argumentis, et metaphysicis quibusdam rationibus excogitatis, ingeniosi viderentur. Hi homines inter nos, dicam enim fidenter quod sentio, scholasticam ad Romanorum Jurisprudentiam traduxerunt, eamque, quod illorum pace dicam (maneat de cetero unicuique sua auctoritas), interpretationibus suis non tam explicarunt, quam obscurarunt, et magis implicatam intricatamque reddiderunt.

### *Et Canonici.*

§. CXVI. Jus vero Canonicum eodem saeculo non sine laude, eaque eximia professi sunt Joannes Morgovejus, Bartholomaeus Philippus, Christophorus Joannes, Ludovicus Correa.

*Hist.*

13

**Joannes Morgovecijus**, Vespertinus Juris Canonici Professor ann. 1543., Primarius 1555., eius non sive praefatio ne meminit Caldas de nominat. emphyt. quae. 7. n. 40. in fin., scripsit *Tractatum de Bullis et indulgentiis*, ad cap. *Eum haberet b. de eo, qui duos. in matr., ad tit. de jureb. et ad tit. de res. spoliab.*

**Bartolomeus Philippus**, Olisiponensis, publicus sub Joannis HI. Decreti Professor 1547., Vespertinus 1554., inter alia, quae referre otiuum non est, optimum de fictionibus tractatum edidit Salmanticae 1536. 4., Repetitionem in can. *Scindite corda vestra* 33. de Roent. dist. 1., Olisip. apud Ludoxicum Rodericum 1539. 4. Illius nomen extollunt Covarruv. de Matrin. 2. p. cap. 3. §. 5. n. 8., Faria Imperio de la China 2. p. cap. 4., Hieronymus Cardos. Epistol. 22. ad eundem data, Pinell. ad rubric. Cod. de bon. matern. 2. p. n. 36. in fin.

**Christophorus Joannes**, Comimbricensis, Clementinorum Professor anno 1572., Santi 1579., Decreti 1581., Vespertinus 1586., scripsit tractatum de supplenda negligientia Presbitorum ann. 1579., et ad cap. Grandi 2. cod. in 6., de Sacramento matrimoni 1581., de judicis 1583., 1584., et 1585., de fide instrumentorum cod. ann., de foro competenti, in Clementinas ad tit. de sequestratione, in Dixerat ad tit. de multis petitionibus, de testamentis et ultimis voluntatibus, de preconie, de secundis nuptiis, de successoribus ab intestato, ut lito pendente nihil innovetur, de sententia et ne judicatu, ad rubric. de commodato, et ad tit. de confessaria. Ejus nomen celebravit Macedus Lusit. Hispan. 1. t. cap. 14. n. 46., et in Flor. Hispan. cap. 8. Excell. 9., Caldas de Jus. Emphyt. p. 4. cap. 17. n. 20., Perreira Dycia. 6t. n. 3.

**Ludovicus Correa**, Olisiponensis, prout habet Barbosa Biblioth. Lusit., vel Eborensis, ut sibi persuadet Francisco Carneirus de Figueiroa Memor. Academ. Comimbr., Sexti Professor 1572., Decreti 1579., Vespertinus 1582., Primarius 1586., quem multis commendavit Caldas in 1. Si curatorem 3. verbo implorare n. 45., Macedus Flor. Hispan. cap. 8. Excell. 8., Perreira de Man. Reg. p. 1. praelud. 3. n. 6., inter alia accipit ad tit. X. de adulterio, de aliquo. judic. mut. causa, de appellat., de cause. postea et propr., de Cler. non resid., de commod., de empt. et vendit., de except., de fide instrumentor., de jud., de ord.

ogni. ad pœna de presar., de fuf. pœni. de pœnali. de probati. et de prescripti. de in integr. rest. derest. spoliat.. de rescript. de sent. et re fuf. ad cap. *Bona fides* 2. de depos. ad cap. *Sacris* 5. de his, quae vi. et in 6. ad tit. *de electi.* ad for. comp. et huius. de reg. fuf. et tractatus de usuri. de correctione fraterna. de eleemosyna. de jurisdictione ecclesiastica et seculari.

Hic omnes, si non germani Canonistaræ, optimam tamen Decretalistæ erant, et exinde eleganter orationis ordine, et perspicuitate vel ipsis celebrioribus postea interpretibus Ludovico Ribeiro a Leyva, Primario tandem ejusdem Canonici Juris Professori creata anno 1627., Gundisalvo Alvo Godatavo anno 1640., António Leitão Homem 1653., ceteris, praeforandi, quorum non nulli materias canonicas vel nimiam exilior ac jesuæ, vel copidissime attingunt, et sine ullo defectu et ordine explicitant, non nulli eas omnino negligunt, et civiles, latrociniamque inde quæfentes, tractandas suscipiunt, velut Antonius de Gouvea Sousa, qui occasione cap. ult. *de condition. deposit.* universum sibi titulum *D. de condit. et demonstrat.* explicavit, et Emmanuel a Costa Almeida, qui capiti 1. *de testam.* in 6. integrum *de substitutionibus* tractatum inseruit.

### *Pragmatici.*

§. CXVII. Pragmaticos inter, qui Consultationum, Dicisionum, Debitationum, Resolutionum Forensium, Allegationum, Observacionum, Practicarum libros seripserunt, primatum obtinet Alvarus Valascus: eidem tamen proxime adeedunt Melchior Phœbus, Antonius a Gama, Georgius Cabedus, Gabriel Pereira. Atiquanulum inferiori loco sunt Michael Reinosus, Thomas Valascus, Antonius de Sousa Macedus, Emmanuel Themodus, Felicianus de Oliva, et alii, quorum longum esset catalogum inire. Speciali tamen memoria dignus est Emmanuel Mendes a Castro, qui optimam *Practicam Lusitanam* edidit.

Scriptores hi omnes notissimi sunt, et inter omnium maxima verasimilitudine, multaque de eis sub nomine ipsorum.